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Raporti i Audituesve td Pavarur

Pmna t te
Axpo Albania Sh.a

Tirane,20 shklrt 2014

Ne kemi audituar pasqyrat financiarc bashken&,itur te Axpo Albania Sh.a ("Shoqeria"), te cilat
pbrbdhen nga pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2013, pasqyrat e tE ardhurave
pbrmbledhese, ndryshimeve ne kapital dhe flukseve monetare per vitin e mbyllur nd atd dat6,

dhe shEnimet qe pErfshijne nje permbledhje te politikave te rendesishme kontabdl dhe

informacione te tiera shpieguese.

P!rgj, gji\ia e Drejtinit pet Pasqyrat Financiarc

Drejtimi eshtd pergjegjEs per pergatitjen dhe paraqiqen e sinqertE td ketyre pasqyrave financiare
ne perputhje me Standardet NdErkombetare te Raporlimit Financiar, dhe per njd kontroll td
brendshem, te tille si9 drejtimi vendos se 6shtE i nevojshem pdr pergatitjen e pasqyrave

financiare pa anomali materiale, te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

P ergj egj esia e Audituesve

Pdrgiegjesiajond eshte tE shprehim nj6 opinion mbi kEto pasqyra financiarc bazuar ne auditimin
tone. Auditimi ynE u be ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto
standarde kerkojne qe ne te respektojme kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe td kryejme
auditimin me qdllim qe te marrim njE siguri te arsyeshme ndse pasqymt financiare nuk kane
anomali materiale.

Auditimi ka td bejd me kryerjen e procedurave per tE marrd evjdence auditimi neth shumave
dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pedshire kEtu dhe vleresimin e rreziqeve td anomalive materiale ne pasqyrat
finmrciare, si pasoje e mashhimit apo gabimit. KuI vleftsojme kdto rreziqe, ne marrim ne
konsiderate konhollin e brendshdm te entitetit mbi pergatitjen dhe paraqitjen e sinqert6 rc
pasqyrave financiare ne mdnyri qe td planifikojme procedura te pershtatshme auditimi ne

rrethanat perkatese te entitetit, porjo me qellim qe td shprehim nje opinion mbi efeklilitetin e

kontrollit G brendshem te entitetit. Auditimi gjithashtu pErfshin vleresimin e p€rshtatshmerisE se

metodave kontabEl te perdorura dhe anyeshmerise sd Qmuarjeve kontabdl td bdra nga drejtimi,
si dhe vlerdsimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme qe evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pdrshtatshme
per te dhene bazat pdr opinionin tone.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin nje pamje te vefterE dhe te sinqefi€, nd td &jitha
aspektet materiale, te giendjes flnanciare rc Shoqerise me 3l dhjelor 2013, te rezultatit te saj

financiar dhe E flukseve G saj monetare p6r vitin e mbyllur ne ate datE, ne perputhje me

Srandardel \derkombelare leRaponimir Financiar.

i<PMA All"sr) o -9l'lPlr
KPMG Albania Shpk

"Ddshmoret e Kombit" Blvd.
Twin Towers Buildings
Building l, l3th floor
Tirana, Albania

Torephone +355\412274524
+3541412274 534'Ielejax +3551412235534

E mal al{llce@kpmgcom
lnterner ww.kpmg6
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Shenim 3l dhj€toy 2013 31 dhjetor 2012
Akfivet:

Aktivcl afargiata:

Aktive atatgiata.io materialc
Aktive alalgiata Inaicrialc

Aktivet afalshkuftrai
Kerkesa per arketim nga palel e Iidhuara
Parapagimc

fatim fitimi i pampaguar

Mjete monetarc dhc ekuivalente me to

Totali i Aktiveve

Kapitalet e yetal

Kapifali aksionar

Hunrbja c mbarlur

Fitimi if itit

Defyrimc afatslkurtra:
Taksa e pagucshmc mbi tc ardhurat
Te tjera delyrime

Totali i detyrimove dhe kapitatit te vct

12,81I

8,873,226

6,157,774

8

12

l6
9

10

9,s90,41s

r8,846,876 . 10,171,228

19,135,000

( I0,0 r0,731)
19,135,000

(13,1 14,926)

16

]l
'/26.353

871,828

Pasq)'ra e pozicionit financiar duhet Iexuar bashke me shenimet ne laqel 5 derijane pjese e pasqyrave tjnanciare.

1,652,961

i6 bashkelidhur, qe

Pasqyrat fi nanciare.iane nriratuar nga Administratori i Axpo Albania Sh.p.k. me 17 shkurl 2014.

97,032

1.089,781

1,186,813

6,081,920

500,000

50,000

17,971Aqq

17,248,695 9,124,261

t,598,t8t



Axpo Albania Sh.a

Pasqlra e te Ardhurave Permbledhese
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Tranziti i energiise eleklrike

Kosto tranziti te energjise elektrike

Te ardhura te tjera

Personeli

Amortizimi dhe zhvleresimi

Shpenzimc te tjcra opcrative

Shenim

12

t2

I3

l4
6,1

l5

2013

33,850,952

(25 ,728,09 t\

2012

2,8I3,643

4,122,86t

I0,051,210
(4,100,292)

(31 r,4l7)
(4.614_915)

2,813,643

8,942,212

(4,331,082)

(380,183)

(3,897,27 4\

Fitimi rga ,ktivitcti opcrativ

Fitimi/(Humbja) nga kursi i kembimit

Fitimi para tatimit

Tatim fitimi ivitit 16

tritimi neto i vitit
Te ardhura te tjera permbledhese, pas
tatim fitimit
Totali i tc ardhurave permblcdhosc tc
periudhes

964,586

9,081,447

13,334

333,733

3,t41,376

(41,r83)

13,334

9,100,781

(976,353)

(43,183)

3,r04,193

8,t24,424 3,104,193

8,124,44 3,I04,193

Pasqyra permbledhese e te ardhurave duhet lexuar bashke me shenimet ne faqet 5 deri 16

bashkclidhur qejanc pjc.c c pa'qyrd\c llndlciare.



Axpo Albania Sh.a

Pasqyra e ndryshimeve ne kapilal

Krpitalet e l{umbie te
veta mbartura
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Gjendja me 1 janar 2012

Fitimi neto ivilil
Te ardhura te ljera pcrmbledhese

Totali i t€ ardhu rve permbledhesc per
pe udhen
Veprimet me pronaret to
direkt re kapital
Kontributi i pronareve dhe
per ta ne total

Totali i veprimcve me prolaret
Gjendja me 3l dhjetor 2012

Fitimineto i vilil
Te ardhura te tjera penrblcdhcse
Totali i te ardhurave permbledhese per
periudhen
Veprim€t mo pronaret te regjistruara
direkt ne kapital
Kontributi i pronareve dhc shpcrndarja
per ta ne total

Totali i veDrimeve me Dronaret

19,r1s,000 (13,r14,926) 6,020,074

3,104,193 3,104,I93

r 04,193 r04 l9:l
rcgjistrutra

shpemdarja

19.135.000 (r0,010,733) 9,124,267

8,124,428 8,124,428

124.428 8,124,428

Giendia me 3l dhietor 2013 19'135,000 (1,886!30s) l7248PL

Pasqyra e ndryshime\'e ne kapitalcl e veta duhet lexuar bashkc me shenimet ne faqet 5 deri 16

ba.hkelidhrrr qc ianc pic-e . pa'qyrar e firran. iarc.



Axpo Albania Sh.a

Pasqyra e flukseve monetare
(shumat ne Leke)
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Mjete monetnre nga aktivit€ti opemtiv:
Fitimi para tatimit

Rrewllirnel per:

Zhvleresimin dhe Amortizimin 6,7

Fitimi operativ perpara ndryshimeve ne

kapitalin punues

Ndryshimi ne aktive te tjera

Ndryshimi ne llogari me palet e lidhura

Ndryshimi i detyrimeve te tjera
Mjete monetare te (p€rdorura)/gjeneruara
Dga operaciolet
Tatimi i paguar mbi te ardhurat

Mj€te monetsre te (perdoruraygjeneruam
ne aktrvitetet operative
(Ulja)/rritia neto n€ mjete motretare dhe
ekuivalente me to
Mjete;onetare dhe ekuivalente ne fillim te
periudhes

Mjete monetare dhe ekuivalente ne 31

(200.000)

(616,0r, 173,464

2013

9,100,781

3t1,417

2012

3,104,193

380

9,4t2,198
(6,257,774)

(2,789,306)

(78 r.133)

3,484,376

(2,637,963)

(72,949\

(416,015) 773,464

(616,015) 773,464

2,956,495 2,183,031

dhjetor

Pasqyra e fluskeve te mjeteve monetare duhet
bashlelidhur qejanc pjese e pasqyrave financiare.

lexuar bashke me shenimet ne faqet 5 deri 16

9 2,340,4E0 2,956,495



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave linanciare
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(shumat ne Leke

1. Hyrje

Axpo Albania,,.shoqeria,,eshte regiistruar si cntitet ne shqiperi, bazuar ne vendimin e cjykates Nr. 33410, date

22 prill 2005. Aksioncri iverern eshtc Axpo Trading AG (ish Blckirizitas Gesellschaft Laufenburg,AC ose EGL

AG). Axpo Trading AG eshle nic tllial ne proncsi te plole tc Axpo Holding AG, Badcn.

Ne vitin 2012, cmri i Shoqerisc u ndryshua nga EGL Albania Sh.a. ne Axpo Albania Sh'a

Me 8 dhjetor 2009, Shoqeria u Iicencua pcr blerjen dhe shitjen e energiise elektrike ne Shqiperi Shoqeria eshte e

angazhuar ne treglimin e energiise.

2. Bazat c peryatiti€s

(a) Deklarata e perputhjes me parimet kontabel

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perpulhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit

leshuar nga Bordi Nderkombetar i Standardeve te Konlabilitetit.

(b) BBza e pergatitjes financiare

Pasqyrat financiarejane pcrgatitur mbi bazcn e kostos historike.

(c) Monedba funksionale dh€ e paraqitjes se pasqyrave finarciare

Keto pasqyra flnanciarejanc tc paraqitura ne Lck, e cila eshte monedha funksionale e Shoqerise'

(d) Perdorimi i vleresimvc dhe giykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiarc ne perputhje mc SNRI'kcrkon giykime, vleresimc dhe supozime nga ana e

or"]timit tc itnqi.;t" t" cilar mund re ndikojne aplikimin e politikave dhe vlerave te raportuara te aktiveve dhe

detyrimeve, te ardhurave dhe shpcnzimeve.

Vleresimet dhe supozimct rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet ne vlcresimet kontabeljane njohur per

periudhen ne 1e cilen vleresimi eshtc rishikuar dhe pcr periudhat e ardhme te ndikuara

l. Permblcdhje e politikavc kontabel

Politikat kontabel te pasqyruara me poshtejane aplikuar ne menyre konsistente ne periudhat e prezantuara ne keto

pasqyra fianciare:

3.1, Aktivet afitgiata materinl (AAGI)

(i) Njohja dhe vleresini

Elementel e aktiveve af'algjata materiale (ose "aklivct trupezuara") jane vleresuar me kosto historike dhe pakesuar

per amortizimin e akumuluar (shih me poshtc) apo renien ne vlere (shih politiken kontabel 3.4).

Kosto perfshin te gjitha shpenzimct qe i atribuohen marrjes dhe perdorimit te aktivit. Kosto e aktiveve te ndertlrara

nga veic shoqeria perfshin kostol e materialeve dhe puncs direkte dhe cdo kosto ljetcr te atribueshme per sjelljcn e

aktivit ne kushte pune per perdorimin e destinuar te tij.

Kur pjese te nje elcmenti te aklivevc atatgiata materiale kanejete le dobishme te ndryshme, ato pasqyrohen si pjese

te vecanta (komponenle krycsore) te aktiveve afatgjata materiale.

( ii) Kostot e |iuese

Kosto e zevendesimit te pjescvc te aktiveve alatgiata maleriale i shtohet vleres se mbafur te aktivit vetem nqs

parashikohet qe kjo picsc te sjelle pefitime ekonomike ne te ardhmen per shoqerine dhe kosto mund te matet ne

menyre le besueshme. Kostot qe rrjedhin nga perdorimi normal i AAGJ materiale jane njohur ne pasqyren e te

ardhurave dhe shpcnzimeve kur ndodhin.

Amonizimi njihel ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve llogaritur ne baze te metodes se zvogelimit te vleres

se mbetur. Nomat vietore te aplikuara te amodizimitjane si me poshte:

r Pajisje zyre (nobilje dhe pajisjc)

. Mjete transpofti

t'inaciar (SNRF)

20,25%

20vo



Axpo Albania Sh.a

- Shenimet e pasqyravc linanciare
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! 3. Permblcdhje e politikavc kryesore kontabel (vazhdim)

3.2. Aktivet afat*iato jomatetiale

r Aktivet afatgjata j omalcriale te blera nga Shoqeriajane rcgjistruar me kosto zbritur zhvlcresimin e akumuluar dhe

renien nc vlere (ne rasrin kur aplikohel) me njc baze lineare mbijetegjatesine e aklivit qe nga data kur eshte vene ne

perdorim- Norma vjetore e amortizimit eshte si me poshte:

' . Shpenzimet e pro.ieklil 15%

. Prograne kompjuterike 25o/.

3.3, Instumentatlinaficiarc

Shoqeria zoteron vctcm inslrumcnta io derirari,,e financiare 1e perbcrc nga te ljera llogari te arketueshme, m-jcte

d monetare rlhe ckuivalenre me lo- dhc tc tjera llogari tc pagueshme. Instrumentat financiare jo-derivative njihen

fillimisht me vlere tc rlr!.jtc. Per irsl umenlat c njohur jo me vlcre te drejte koslot direkt te alribucshme shkbjne ne

pasqyren e te ardhuravc pervec sic eshre pcrshkruar si me poshtc. Pas njohjes fillcstare njohja e instrumenlave

r fi nanciare j o-derivarivc matet lne po\hre.

Nje instrument financiar njihel nqs Shoqeria behel pjcse e nje provigionimi kontraklual mbi inslrumentin.

Instrumentat flnanciare pushojnc sc niohuri nqs te drejtat kontraktuale te shoqerise per flukse moDelarc perfundojDe
t ose Shoqeria lransfcron aktivin financiar tck nje pale tjeter pa zoleruar me kontroll nbi te ose ne menyre

domcthenese mbi risqet dhc pefitinrer e rklivit.

z Bleiet dhe shiljel nonnalc te aktiveve financiarc n,ihen ne datcn c tregetimil le trre do te thote ne date! kur shoqeria
- angazhohet per te blere trpo shitur aktivin. Delr-rimet flnanciare pushojnc se njohuri nqs detyrimet kontraktuale 1e

shoqerise pedundoine apo anullohen.

t Mjetet monetore dhe ekubdlentet t orc
Mictc monetare dhe ckui\alcnrc me to perl'shijne paratc ne arke dhe dcpozitat dedhesc ne banka apo investime le

rtcra lik!idc atrishkurtrl rne maturitcl original I muaj osc me pak, per 1e cilat risku i nje ndryshimi ne vleren e drjete

.t eshte i pakonsiderucshcm, invesiime le cilal shoqcria i perdor per manaxhirril e angaz-himeve te sai afashkurlra.

Mjetet monetare dhc ckuivalenre me to jaDe pa€qitur ne pasqyrcn e pozicionil financiar me koston e tyre 1e

amortizuar

t Llog&ite e arketueshne

Llogarite e arketueshmc.janc njohur fillimishl mc vlere 1e dre.jte dhe rleresuar mc pas me kosto te amo(izuar
pdl(suar rrr( humh'eL nga z rr lcrc. i- i.

Llogari te pdgueshlne

Llogarite e pag cshncqlihenfillimish1rncvlcretedreit€dhemcpasmekostonetyreteamo(izuar.
r 

Kontabilizimi i lc ardhurale dhe shpenzine!c financiare disklrtohcl ne politiken kontabel 1.9.

6



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shu at ne Leke peflecse kur shprehet

i,

I
l..
)

I

1

_1

'l
-1

1

I
_1

1

1

1

1

1

1

1

1
-l

-1

3. Permbledhje e politikave kryesore kontabel (vazhdim)

3,4, Zhvlercsimi

(i) Akti'riteteFinanciare

Nje aktiv financiar merrel nc konsiderate per ef-ckt zhvleresimi nqs ekzistojne tregues objektive qe qe nje ose me

teper ngiarje mund te kenc ndikim negativ ne tlukset e prilshme te ardhme qe do te giencroje ky aktiv

Nje humbje nga zhvleresimi ne raport me nje aktiv linanciar te matur dhe tc amortizuar me kosto llogaritet si

diference midis vleres se mbartur dhe vlercs aktuale te flukseve monetare te ardhme te skontuara me nofDen e

interesit efektiv original.

Aktivet financiare individuale me vlere te konsiderueshme testohen per zhvleresim individual. Pjesa tjeter e aktiveve

Iinanciare grupohen ne grupe me karaktcristika risku te njejta. Te gjitha humbjet nga zhvleresimi jane njohur ne

fitime ose humbje. Nje humbje nga zhvleresimi rimeret nqs rimarja mund te lidhet objektivisht me nje ngiarje te

ndodhur pasi eshle njohul zhvleresimi fillestar. Rrimanja behet ne fitime ose humbje

tlt' AktivJ la linotu'rrt
Vlera e mbartur e aktivcvc jofinanciare 1e shoqcrise dhe aktivevc latimore te shtyra jane rishikuar ne fund te cdo

periudhe raportuese per te persaktuar nese ka ndonje trcgues per zhvleresim. Nqs ekzistojne tregues le tille atehere

vlera e rikuperueshmc c aktivir rivleresohcl. Nje humbje nga zhvteresimi njihet nqs vlera e mbartur e aktivit tejkalon

ate te rikuperucshme. Humbjel nga zhvleresimijane njohur ne humbje ose fitim

Nje humbje |lga rivleresimi njihet nqs vlera c mbarlur e nje aktivi apo e njesisc se tij &ieneruese te pa.ave tejkalon

vie.en e rikuperuesh*e. Nje njesi gjcneruese e parase cshte grupi me i vogel i identifikuesfiem qe gienercn flukse

monetare gjeresish! te pavarura nga grupel apo aktivet e liera. Humbjet Dga zhvleresimijane niohur ne pasqyren e te

ardhurave dhe shpenzimelc.Vlera e rikuperueshmc c nje aktivi apo e nje njesie gjcneruese te parase eshte me e

madhja ndermjet vleres ne perdorim dhe vleres se drejte te tij pasijane zbritur shpenzimet e shitjes. Per te vleresuar

vlercn ne perdorim llukset c pritshme le parase skontohen deri ne vleren aktuale te tyre duke perdorur nje norme

skontimi para taksave qe reflekton kushtet e vleresuara le trcgut dhe vleren ne kohe te parase si dhe risqet specifike

qe lidhen me kete aktiv. Pcrsa i perket zeril "Aktivc te Eera" nje humb.jc nga zhvleresimi rimerret nese ka tregues qe

kjo humbje nuk ekziston me dhc ka pasur ndryshime ne vleresimet e perdorura per te percaktuar vleren e

rikuperueshme.

Nje humbje nga zhvleresimi rimerret vetem nqs vlcra e mbartur e aktivit nuk tejkalon vleren e mbartur qe do te

ishte percaktuar si vlere Deto pas zbritjes se amortizimir dhe nqs nuk do te ishtc njohur humbie nga zhvleresimi.

3.5. Kapilali

Kapitali eshte njohur ne pasqyral financiare me vleren nominale.

3,6, Te ardhurct
(i) Marreveshjet po trunzitin energjie

Te ardhurat e llluara gjate aktivhctit le zakonshem malen me vleren e drejte te kompensimit te pranuar ose te

arketueshem, neto nga zbritjet. Te ardhurar n-jihcn atehere kur risqet dhe te mirar e konsiderueshme ]idhur me

shitjen transferohen tek bleresi. kur arkctimi eshte imundshem, kur kostot shoqeruese dhe kthimet e mundshme

mund te vleresohen dhc kur e ardhura matet me bcsueshmeri.

Koha e transferimit te risqeve dhe te mirave varion ne varesi tc kushteve individuale te kontratave. Tranzitet nder-

kufitare te energjise elekelrikc nepermjet territoril shqiptar (Rrjeti Shqiptar i Transmetimit), jane bazuar ne planet

orare te konfirmuara me palet.

(ii) Te drdhura k Aera

Kompensimet e marra per sherbime tc kryera per aksionarin. nen nje marrcveshje te nivclit te sherbimeve, njihen si

te ardhura te tiera. objekri i ketyre sherbimcvc per*hin idcntitlkimin dhc zhvillimin e produkteve te rinj,

marredhenieve mc kliente dhe aktivitete tregtare nc vcnd.
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Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shutuat ne Leke penecse ko thprehel ndryshe)

3. Permbledhie e politikave kryesorc kontabel (vazhdim)

3.7, Petfatirnet e pufio jesw
(i) Kontibutet e detyrueshme pet :igtrime shoqercre

Gjate ushtrimit le aktivitetit operaliv, Shoqeria kryen pagesa periodike per llogari te punonjesve per pjesen qe

ligjerisht i takon te paguaje shoqerise dhe punonjesve pcr te kontribuar per fondet e detyrueshme te pensioneve

sipas negullimeve te legiislacionit vendas. Kostot e Shoqeriscjanc perfshire ne llogaritjen e rezultatit te periudhes

fii) Leja|jetore e pdguar

Shoqeria njeh si detyrirne vlcrcn e paskonluar le kostove te perllogaritura lidhur me lejen vjetore te parashikuar per

tu paguar si shkembim i sherbimit tc punonjesit per periudhen e perfunduar.

3,8, Shpenzimet

Shpenzimet iane njohur dhe regiistruar ne rezultalin e Shoqerise ne momentin ne te cilin ato jane kryer.

3.9. Te atdhurat dhe $hpenzifielJi anciare

Te ardhurat financiare dhe shpenzimet flnanciare, perbehen nga fitimet dhe humbjet e realizuara dhe te parealizuara

nga kembimet valulorc. Fitimet dhe humbjet e realizuara nga kembimct valutore rapodohen neto

3.10. Transaksiohet fie fio edhe lz huai

Transaksionet ne monedhc te huaj jane konvefiuar ne moDedhen matese me kursin e kembimit te dates se

transaksion;t. Akivet dhe delyrimet monetare te njohura ne monedhe 1e huaj jane konvertuar ne daten e raportimit

me normen e kembimil lc kesaj date. Fitimi apo humbja nga elementet monetare eshte diferenca ndermjet kostos se

amorfizuar ne moDedhen funksionale ne fillirn te pcriudhes, e rregulluar me normen efektive te interesit dhe

pagesave giate periudhes dhe koslo e amortizuar ne monedhe tc huaj e konverluar me normen e kembimit ne fund te

periudhes. Aktivel dhc dctrrimet jo - monelare tc njohura ne monedhe te huaj e qe jane vleresuar me kosto

historike, jane konvertuar me kursin ne daten transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo - monetare te njohura ne

monedhe te huaj e qejanc vleresuar rre vlere te drejtc.jane konverlxar me kursin ne daten e percaktimit te vleres se

drejte.

3.11. Tatimi

Tatimi mbi titimin perfshin larimin c pcriudhes aktuale dhc tatimin e shtyre. latimi iperiudhcs aktuale njihet ne

llogarite e fitim hulnbjes, pcrvec pjeses qe lidhet me elementet qe njihen drejtpcrsedrejti ne llogarine e kapitalit ose

ne te tjera te ardhura permblcdhcse.

Tatimi i periudhes aknrale eshle latimi i pritshem per tt paguar ose per tt arketuar nga te ardhurat e tatueshme ose

humbja per vitin, duke perdorur normat tatimore ne fuqi ose te miratuar ne datcn e rapollimit, dhc cdo rregullimi te
tatimit per t'u paguar ne lidhje mc vitct e meparshme. 'fatimi i shtyre njihet ne lidhje me diferenca te perkohshme

ndermjet vlerave le mbartura te aktiveve dhe detyrimcve per qellime te rapoftimit financiar dhe vlerat e perdorura

per qellime tatimi. Tarimi i shtyre matet me normat tatimore qe pritet te zbatohen mbi diferencat e perkohshme kur
te kthehen, ne baze te ligieve ne fuqi ose miratuar ne daten e rapoftimit financiar. Nc percaktimin e vleres se tatimit
fitimit aktual dhe tc shtyre Shoqeria merr parasysh inpaktin e pozioionevc tatimore te pasigurta dhe nese taksa dhe

interesa shtese mund 1e jcnc te pagueshme. Shoqeria beson se perllogaritjet per detyrime tatimo.e jane te

pershtatshme per te gjitha vilet. bazuar ne vleresimin e shume faktoreve, duke perfshirc interpretime te ligjii te
taksave dhe eksperiences sc meparshme. Ky vleresim mbeshietet ne llogarilje dhe supozime dhe mund te perlshjje

njc sere gjykimesh rrelh ngjarjevc tc ardhshme. Informacion i ri mund tejete ne dispozicion dhe mund te shkaktoje

qe Shoqeria te ndrlshojc giykimel ne lidhje me pershtatshmerine e detyrimeve latimore ekzistuese; ndryshime te

tilla ne detyrimet tatimore do le kcnc impakt mbi talim fi1imin ne periudhat qe ky percaktim behel.

Aktivet per tatime te shtyra njihen per humbjel tatimore te paperdorura, kreditel e taksave dhe diferencat e

perkohshme te zbritshme. ne alc mase qe eshte e mundur qe do te kene filimc te tatueshme ne te ardhmen, kundrejt

te cilave ato mund te perdoren. Aklivi tatimor i shtyre rishikohet ne 9do dale raportimi dhe zvogelohet per aq sa nuk

eshte e mundur te realizohet pcrfitim fiskal.Aktivet dhe detyrimel e shtyra taijmore paraqiten neto ne qofte se ka nje

te drejte te kerkueshme me ligj pcr te netuar aktivel dhc detyrimet aktuale tat;more, dhe ata lidhen me tatime mbi te

ardhurat te vendosura nga i nieili autoritct talimor. per tc njejtin subjekl tatimor, ose mbi subjekte te ndryshme

tatimore, por ata kanc per qellim le shlyc.jnc detyrimet dhe aktivet aktuale tatimore ne baze neto, ose aklivet dhe

detyrimet tatimore do tc realiToheD ne le nicjtcn kohe.



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumal ne Leke pertecse kur shprchet ndryshe)

3. Permbledhje e politikrve kryesore kontabcl (vazhdim)

3,12, Sldndi le te reje te p aplikuam enle
Nic numer i ri standardesh. interyrelinresh te standardcvc dhe rishikime te standarteve nukjanl3 berc ende efektive
ne fund te vitit 3I dhjelor20ll.dhe nuk]anc aplikuar me heret rre pcrgarirjen e kelyre pasqyrave financiare. Asnje
nga keto nuk pritei ie kete etckl pcr pasqyrar financiarc te Shoqcrise-

4. Percaktimi i vlerive le drejta
Vlera e drejte per mjctct monelarc dhe le ngjashmc- cshlc af-crsisht e barabade me vleren e tyrc tc mbaltur per shkak
te maturitctit tc l.vre afalshkufier.

5. Men himi i riskut financiar

Shoqeria ckspozohet ndaj risqevc tc meposhhne nga perdorimi i instrumentave financiarc:
. risku i kreditimil

. risku ililuidircrir

. risku i tregul.

Ky shenim paraqet inlbrmacion mbi ckspozimin e shoqerise ndaj secilit nga risqet e siperpennendur, objektivar,
politikat dhe proceset qc ajo pcrd0r'per vlercsilnin dhe manaxhirnin riskul dhe Drenlren e manaxhimit rc kapiralit.
Shenime te tilla sasiorcjane te perfshira gjare gjithe pasqrrave financiare.

Bordi i Drejtuesve ka pcrgicgiesiDe per hartimin e proceclurave per menaxhimin e risqeve te Shoqerisc.

Politikat e manaxhinit te riskut.jane krijuar nga Shoqcria per te analizuar dhc identifikuar risqet me te cilat
Shoqeria perballet dhc pcr 1e percaktuar melodar e kontrollit dhe caklinrin e limiteve sipas te cilat do le monitorohen
treguesil e risqeve. Politikal dhe sistencf c manaxhimit te [isqcve ja]re ripare n egullisht per te reflektuar ndryshimet
rr. Lrr.hret c trcgrrt oh< re a,tir itc'er i re .n^qer:.c

lnstrumeDtat kryesorc financiare te shoqcise konsistojne nc mjele monetare nc arke dlle banke, llogari te
arketueshmc c te pagueshmc, dctlrilne re shtlra c tc riera

(i) Risku i krcdise

Ekziston nje risk kredie nc molrentin qe palcr nuk arijne te permbushin deryrimet e tyrc lidhur lne pagesat e
llogarive te arketucshmc.

Kompania e vlereson cilcsinc e kredive dhcnc ndaj klienteve per tc cilel Duk jane bere zhvlercsime, te nje cilesi te
kenaqshme.

(ii) Risku i likui.litetit
Risku i likuidilelit eshte risku qe shoqeria rc nos jele ne gjendic te permbushe detyrimcr c saj financiare ne kohen e
malurimit te tyrc. Perqasja c shoqcrise eshte tc siguroje sa me tepcr tcjele e mundur qe te ketc kurdohere fonde te
mjaltueshmc liklride per tc pcnnbushur dery-rinrel e \aj brenda alateve normale apo te forcuara, pa shkakruar humbjc
te paparanueshme apo riskuar repuracionin c shoqerisc.

(iii) RisAu i treeut

Risku i nor es se int(re\it
Shoqcria nuk perballct tne Ddikimin e fluksc\e le parase nga noflna e interesit duke mos pasur hua ose instrumentc
qe mbartin interes.

Risku i kursere te kenbilnit

Shoqeria kryen transaksione knesisht ne Lek dhe ne Iruro. Risku i monedhes kryesisht manaxhohet duke perdorur
parimct e perputh.jes sc tc drejla\,e dhe deqrimcve. Shoqeria nuk ka hyre ne ndonje mareveshje per shkembimc
"Foruard" apo per produkte derivativc me 3 I dhjeror 201 3 (201 2: asDje).



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke perrecse kur shprehet ndryshe)

6. Aktivet afatgiEta jo materiale

Akiivet afat&iatajo materialc pcrbehen si mc poshtel

Kosto Programc
proicktimi kompiuterike Totali

1

I

{

Kosto
I janat 2012

Shtesa

Gjendja me 3l dhjetor 2012

Shtesa

Giendia m€ 3l dhietor 2013

Amo izim i akumuluor
I janar 2012

Amortizimi i pcriudhcs

Cjendja me I I dhjelor 2012

Amortizimi i pcriudhcs

Giendia m€ 3l dhietor 2013

799,s00 32,125 831,625

799,500 32,125 831.625

799,500 32,12s 831.625

599,625 10,133 609,758

I I9.925 4.910 124.815

7t9,550 15,0,13 731,593

4,271 84,221

799,500 r9Jr4 818,814

Gjendja rne 3l dhjelor 2012 79,950 1j,082 91,032

Gjendja me 3l dhjetor 2013 - 12,811 12,811

79,950

Kostot e projektimil lidhen me kapitalizimin e Projektit Inxhinierik te Pergjithshem te aprovuar me 14 gusht 2007
nga Keshilli i Rregullimil le Terrilorit te Republikes se Shqiperise (KRRTRSH).

7. Aktiv€l afatgiala materiale

Aklivet afatgjata material perbehen si mc poshic:

Mjcto
TransDorti Paiisie Mobili€

Kosto

1 :anat 2012

Shtesa

Cjendja me I I dhjetor 2012

Shtesa

Gjendja me 3l dhjetor 2013

Zhr leresimi i akumuluar

I janar 2012

Zhvleresimi i periudhes

Cjendja me I I dhjelor 2012

Zhvleresimi i periudhes

Gjendja ne 3l dhj€tor 2013

Gjendja me 3l dhjetor 2012

1,025,740 189,964 359,946 4,1'15,650

3.025,740 789.961 359.946 4,175,650

3,025,740 149,964 359,946 4,175,650

2,041,483

119.225

5s2,027

53.120

234,011

23.003

2,830,52t

255,348

2,223,708 60s,147 251,014 3,085,869

160,406 46,20)

2,384,114 651,350 277,601 3,313,065

802,032 184,817 102,932

20,587 227,196

1,089,781

862,s8sGiendia me 3l dhirtor 2013 641,626 138.614 82,345

10



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyravc financiare
(shumat ne Leke pertecse klr shprehel ndr!-she)

8. Kerkesa per arketim
'le tjera kerkcsa perbchen si

nga palet e lidhura

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Axpo Trading,^G
Axpo Beosrad d.o.o 1,822,735 2,504,412

7,050,,191 3,579,508

8,813,226 6,083,920

9. Mjeto monctarc dhe ekuivElente me to

Mjetet monetare dhe ekivalenlel mc to pcrbehcn si mc poshte:

3l dhjelor 2013 3l dhjetor 2012

Mjete monetare ne banke

Raifleisen Bank Sh.a. 2,340,480 2,956,495

2,340,,{80 2,956,195

10. Kapitali

Shoqcria cshtc nc
kapital me pagesa

proncsi tc,Axpo Trading AC. Cdo aksion ka nje vlere nominale prej 1,0q0 Lek. Kontibutet ne
ne paralane detajuar ne vijirr:

Data e vendimit te
pronaril aksioneve

Vlera nominale
n€ L€k

:

:l

:l

:r

:t

:r

1

:t

l
,]

-!l

Kapirali fillesrar

R-ritjc e kapitalit
Rritje e kapitalit

Me 3l dhjetor 2011

20 prill2005
27 shkufl 2006

I eusht 2009

2,000,000

t0,285,000
6,850,000

2,000

10,285

6.850

19,13s 19,135,000

Mc 31 dhietor 2012 19,135 19,135,000

Mc 31 dhietor 2013 19,135 r9,r3s,000

11. Detyrime te tjera

Dctyrimct c ticraiane 1c perbem si me poshte:

3! dhietor 2013 3l dhietor 20l2
Sherbime konsulencc c qil? c pagucshmc

TVSH e pagueshme

Sigurime shoqerore c fatim mbi tc ardhura pcrsonale

350,274

474,005

11,549

9l1,585
68t,349

60,027

871.828 1,652,961

ll



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke pertecse kur shprehet ndryshe)

12, Tranziti i encrgiise

2013 20t2

)

Te dtdhura nga tru ziti i eneryjise

Axpo Hellas

Axpo Beograd d.o.o

Kthime

^,xpo 
Hellas A.S

Axpo Beograd d.o.o

Axpo Hcllas A.S

Axpo Beograd d.o.o

Shpenzime per trunzit energiie

AlokiDi i kapacitetclc pcr tranTil

2 t,q6q,22l 2,811

12,918,48i
2,813,6,1321.i9i.8q9

15,312,382

(1,036,752)

(424.618)

2,813,643

0.461.430)

64:l
11,881,731

33,850,952

(25.728,09r)

2,813,643

(2s,728,091)

I,122,861 2,813,6't3

Ne vitin 2013, Shoqeria ka marre nga Axpo Beograd d.o.o dhe Axpo Hellas, nje shume neto prej Lck 33.850,952

Lek (2012i 2,8I1,6,11 Lek) per tranzil cncrgjic nepernrjel Shqipetise (nga Scrbia ne Greqi dhe c anasjellta).

Ne vitin 2011, Shoqeria ka paguar planc Operatorit te Sislemil Ie Transmetimit (OSI) nje shume totale prej

25,728,091 Lek per alokirnin e kapacitetere per !anzit. Ne vitin 2012. kapacitelel e tranzitit te energjise u siguruan

nga vende te 1jera, dhe prandai koslol c alokimit ne Shqiperi ishin zero.

Me I I dlrjctor 20I3 Shoqeria ka parapaguar per oST nje rotal prcj 6,757,7 741,ek (2012: 500,000 Lek) per alokimin
c kapaciteteve per tranTil dhe sherbine le ljera. dhcne prej OST.

13. Te ardhura tiera

Gjate vilit 20ll 1e ardh ral lidhlr[ me sherbime te kryeru per pronarin. ne baze te kontralcs se lidhur me I prill
2010, ishin l0.05l.2l0l,ek (201:: 8.942.272 Lek).

l;1. Pcrsoneli

Kostot e personelit perbchen si me poshte:

2013 zo12

Pagat

Kontribute per sigLrrimcl shoqerore

j,913,925

I86,367

4,151,550

119,532

4,r00,292 4,331,082

Me 3l dhjetor 20li Shoqcria kishte rje punonjes (2012 1).

l)
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Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke penecse hur shprehet ndryshe)

15. Shpenzime te tjera operative

Shpenzimet e tjera operative perbehen si me poshte

-.1 2013 2012

-l
-l

Qira
Tarifa konsulence

Kosto udhetimi
Taksa dhe tarila te t_jera

Shpenzime tclcfonie
Komisionc bankare

Te tiera

1,341,600

2,445,9 71

293,608

37,120
16t,762
25,914

368,940

r,336,800

1,785,286

187,530

37,120

163,814

19,104

366,960-l
-l
-l

4,674,915 3,891,271

16. Tatimi mbi fitimin

Me poshte jepet nje rakordim i tatim fitimit te llogaritur, me nonnen e tatimit prcj l0% (2012 | l0%) per shpenzimin
e tatim fitimit:

tatimit 2013
Norma e

tatitnit 2012

-l Fitimi per periudhen

Tatim fitimi me Dormen aktuale

Shpenzimet e pazbrifshmc

Provigjone shtcsc

9,100,78r

910,078

58,663

7,612

3,104,193

310,419

45,193

(3ss,6r 2)

10%

1%

0%

10%

t%

0%

Perdorimi ihumbiele ll.kale 000 (ll',)
ttyo 976,353 00/"

1

-l
Tatimi i shtyre eshtc llogaritur mbi bazen
perputhje me Iig;in shqiplar eshte lre vjet.

e nomes ne fuqi prej 15% per vitin 2014. Shtyrja e humbjeve fiskale ne
Humbjet fiskale detajohen si me poshtc:

viti 2010 Total
Ilumbja fiskalc
Humbja fiskale qe nuk rnbarlel pas 20il
Perdorimi ne 2012

5,279,7 t0
(2,184,423)
(2^49s.287\

5,279,',7 t0
(2,784,423\
(2,495,287)

Nelo

L-

I
t-

t:
t:

Ne vitin 2013, Shoqeria nuk ka pcrdorur plotesishl humbjc fiskale te mbartura prej vitit 2010 te oilat nuk mund te
mbarten me pas 3l dhjetoril20l3.

Taksatepagueshmeme3ldh.jetor20l3ishinT26.i5lLck(2012: parapagime prej 50,000 Lek).

l3



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke perNec:^e kur :^hprehel ndrt-she)

17. Instrumentatfinanciarc

Risku i krcditimit

Vlera e mbartur e aktiveve llnaDciare pefaqeson ekspozimin maksimal te kredise. Ekspozimi maksimal i kreditimit
ne daten e rapodimil cshfcr

3l dhietor 20lJ Jl dhi'rtor 20I2

Kerkesa per arketim nga palct c lidhura
tr4jete monetare dhc c\ul!!lcntet

8,873,226 6,083,920

2.340.480 2,956,495

tt,2t3,7tJ6 9,040,,115

Risku i likuiditctit

Me poshte paraqiten aktivel dhe dellrimet fiDanciare konrraktuale sipas maturitetit te tyre me

3l dhjetor 2012:

3l dhjetor 2013 Dcri nc 6 6 dcri 12

muaj muaj I deri 5 vjet
Kerkesa per arketim nga palet e lirlhura 8.871.226

Miete monetare dhe ekuilalenlet 2.140,480

I I dh.jeror 2013 dhe

Totali
8,873,226

2,340,480

11,2t3,106 11.213.706

IlTl 828 87 t.828

871,828 871,828

Netu me lt dhictor 2{l13 t 0,3{ 1,878 10,341,878

3l dbjetor 2012

Kerkesa per arketime nga palet e lidhura

Deri ne 6 6 deri 12

murj muaj 1 deri 5 vjet Totali

6.081,920 - 6,083,920

Miere monerare dhc ckui\ alcnrrt 2,956.495 2.956,495

9,040,,trs - 9,040,415

Detlrime le tiera I,652,961 1.652.961

r,6s2,961 1,652!961

Neto me ll dhictor 2012 1,381,454 1,387,151

l4



Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke perNecse kur shprehet ndryshe)

17. Instrum€ntat financiare (vazhdim)

Risku i mon€dhes

Shoqeria me 31 dhjetor 2013 dhe 3l dhjetor 2012 cshte e ekspozuar ndaj riskut te monedhes si me poshte:

Te giitha shumat jane konvertuar ne Lek
31 dhjetor 2013

Kcrkesa per arketim nga palet e lidhura

Miete monelare dhc ckuivalentet

LEK TotalitrUR

8,8',73.226

1,792,985 54'7,495

8,873,226

2,340,480

10.666.211 547,495 11213,706

Detyrime te riera 336,000 515,828 871,828

336,000 515.828 871.828

Neto me 31 dhietor 2013 10330211 11,661 10,341,878

Te gjitha shumat jane konvertuar ne Lek
31 dhjetor 2012

Kerkesa per arketim nga palct c lidhura

LEK Totali
- 6,083,920

EUR

6,081,920

Miete monetare dhc ckuivalentet 2,554,910 401,585 2,956,495

8,638.830 ,101,585 9,040,415

De8rime te tiera 911,585 741,J76 1.652,961

9 .585 ',741.376 1,652,961

(339,791) 1,3874541,121,245Neto me 31 dhietor 2012

I
l
I
.t

I
l
7

I
l
I
l
1

l
l

Gjate vitit kane qene efektive kurset e meposhtem te kembimiti

2013 2012

LekEUR 140.26 138.98

Norma e kembimit te leku ne fund te periudhes raportuese ka qenei

3l dhietor 2013 3l dhietor 2012

Lek/EUR 140.20 \39.59

t5
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Axpo Albania Sh.a
Shenimet e pasqyrave financiare
(shumat ne Leke penecse kur shprehet nclryshe)

18, Angazhime dhe detyrime te mutrdshme

Angazhimet e Shoqerise Iidhen me detyrime per qirane brenda nje viti ne shumen 1,346,517 Lek (20121 1,333,728

Lek). Drejtimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje angazhimi ose detyrirni tjeter me 3l dhjetor 2013.

19, Palet e lidhum

Axpo TEding AG zoteron direkt 100% te kapitalit te Shoqerise dhe Axpo Holding AG, Baden, zoteron direk 100%

te kapitalit te Axpo Trading AC.

Veprimet dhe balancat me Axpo Trading AG dhe filialet e tij, te cilat konsiderohen pale te lidhura, shfaqen ne kete

shenim. Manaxhimi Ekzekutiv i Shoqerise konsiderohet gjithashtu pale e lidhur.

Transakionet n e palet e lidha ,
2013

Te Ardhura
Blerje nga Axpo Hellas

Shitje tek Axpo Beograd D.o.o

Te ardhura te ljera
Axpo Trading AG

Kompensim per menaxhimin
Paga
Benefite te tjera

Te arketueshme nga pale le lidhuro

Axpo Trading AG
Axpo Beograd d.o-o

20. Ngjarje te mevonshme

Drejtimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje ngjarjeje
kerkonte rregullime apo shenime ne pasqyrat financiare.
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3,579,508
2,504,412

6,083,920

te ndodhur pas dates se raportimit, e cila mund te
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2,813,643
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4,331,082
366,960
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21,969,221

33,850,9s2

10,051,210
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4,t00,292
368,940

4,469,232

3l dhj€tor 2013
7,050,491
1.422.'135
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